**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

Dominica xiiii. post trinitatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dominica. viiij. post trinitatem.

Prima. vtruz ad sanandum le
pram peccati sit necessarium co
fiteri sacerdoti. **S**cda. vtrum
nouem leprosi no reddentes gra
tias christo de eorum curatione
peccauerint mortaliter.

Dñica. viiiij. post trinitatem. Fo. cclij.

quis sit sacramentum ecclesie. vel actu suscepit vel saltez vo
to. quando articulus necessita
tis non contemptus sacramen
tum excludit. et per consequens
illa sacramenta que ordinantur
contra culpā cum qua salus esse
non potest. sunt de necessitate sa
lutis. Et ideo sicut baptisimus
quod deletur peccatum originale
est de necessitate salutis. ita et pe
nitentie sacramentum. Sicut
autem aliquis per hoc q̄ baptis
mum petat se ministris ecclesie
subiicit ad quos pertinet dispen
satio sacramēti. ita etiā p̄ hoc q̄
confiteſ p̄tū suū se ministro ec
clesie subiicit. ut p̄ sacramētu pe
nitentie ab eo dispensatum re
missionem consequatur qui con
gruum remediu adhibere non
potest nisi peccatum cognoscat.
quod fit per confessionem pec
cantis. et ideo confessio est de ne
cessitate salutis eius qui in pec
catum mortale cecidit. Secū
da conclusio. q̄ necessario sacra
mentalis confessio facienda est
sacerdoti si adest vel haberi po
test. Probatur cōclusio. (vbi. s.
ar. iii. q. f.) Absolutio penitētis
propter quam fit confessio nō p̄
tinet nisi ad sacerdotes. quibus
claves ecclesie cōmisse sunt er
go confessio debet fieri sacerdo
ti. Preterea sic gratia que in sa
cramentis datur a capite in mē
bra descendit. et ideo solus ille
est minister sacramentorum in
quibus gratia datur. qui haber

ministerium supra corpus chri
sti verum. quod solius sacerdos
tis est. qui consecrare eucharis
tiam potest. et ideo cum in sa
cramento penitentie gratia con
feratur solus sacerdos est mini
ster huius sacramenti. et ideo so
li facienda est sacramentalis cō
fessio que ministro ecclesie fie
ri debet. diximus si adest vel ha
beri potest. quia alias confessio
fieret laico. vt infra dicetur.
Ad rationes in oppositum.
Ad primam respondetur. ne
gando consequentiam. Et ratio
est. quia cum irent ad ostenden
dum se sacerdotibus. iam pro
positum intelligebantur habere
confitendi. Et hoc sufficit. sicut
dictum est. Ad secundam
respondetur dupliciter. Primo
quia licet illorum non legatur
confessio potuit tamen esse mul
ta enim sunt facta que non sunt
scripta. Secundo. responde
tur. negando consequentiam.
Et ratio est. quia non est idem
de alijs ministris ecclesie et de
christo. christus enim habuit po
testatem excellētie in sacramen
tis. Unde sine his que ad sacra
mentum pertinent potuit et pos
test rem sacramenti conferre.
Ad tertiam respondetur. ne
gando consequentiam. regulari
ter tamen in casu necessitatis
conceditur. Unde sicut baptis
mus est sacramentum necessi
tatis. ita et penitentia. Baptis
mus autem quia est sacramētū

Dñica .xiiij. post trinitatem.

necessitatis. habet duplē mini-
strū vñ cui ex officio baptizare
incumbit. sicut sacerdotē. et aliū
cui ratione necessitatis dispen-
satio baptismi committit. et ita
etiam minister penitēcie cui cō-
fessio est facienda ex officio est sa-
cerdos. s̄z in necessitate etiā lai-
cus vicez sacerdotis supplet. vt
ei p̄fessio fieri potest. Si de pe-
dit. vs. dī. Tanta est yis p̄fessio-
nis. vt si lacerdos deest cōfiteat
homo primo suo qui lz p̄tatem
absoluendi nō habeat. efficitur
tamen digna venia ex desiderio
sacerdotis. Ad quartaz respō-
detur. negando consequentiaz.
Et ratio est. q̄ Iacobus loquit̄
ex suppositide diuine institutio-
nis. et q̄ diuinitus institutio pre-
cesserat de cōfessione sacerdoti-
bus facienda per hoc. q̄ eis potes-
tatez remittēdi peccata in apo-
stolis dedit. vt patet Job. xx. Et
ideo intelligendū est q̄ iacobus
p̄fessionē esse facienda sacerdo-
tibus monuit in verbis p̄dictis.

D secūdā
questionē sic
procedit. Et
videtur q̄ le
prosi non res-
deutes ad dā-
dum glo iam
deo ei gratias referendo de cu-
ratione eorum non peccauerūt
mortalis. Primo sic. Quia in
gratitudo non semper est pecca-
tum mortale. vt pote. qn̄ p̄cedit

et quadaz negligēcia. aut et al-
qua indispositione hominis ad
virtutem. isti autem potuerunt
aliqua huiusmodi occasione non
redi re addandum gloriam deo.
ergo non videntur peccasse mor-
taliter. Tu opponit vide
euangelium. q̄ illos nouēvide
tur reprobare de hoc. Respon-
deo dicendum. nostro iudicio
illi peccauerunt mortaliter quo-
niam in illa eorum negligēcia
videntur incurrisse ingratiudi-
nis vitium. non recognoscētes
beneficiū suscepimus. nec lan-
dantes et glorificantes domini
quem magnis clamorib⁹ expe-
cibus ppulsarunt ut corum mis-
serere sanādo eos a lepra. Si
sunt sicut illi de quib⁹ dicit apo-
stolus ad Roma. s. Nō sicut dei
glorificauerūt aut gratias eg-
runt. quo circa meruerunt de fa-
scepto beneficio p̄suari. nisi quis
dominus altissimus benign⁹ est
super ingratos et malos. Luce
vi. Ad rationes in oppositum
respondet. q̄ ingratitude illa
videtur precessisse non et simplici
ci quadam negligēcia. sed et in
teriori cōceptu gracie suscep-
tudinē enim fuisse decepta
sacerdotibus quibus se p̄fessa-
uerūt. qui doctrinē christi et mis-
sionē detrahebant et s̄m eon-
fanationē obseruationē legi
et non virtuti christi. lz a p̄me-
lio fideliter et devote p̄sulau-
sent ab eo sanari.